
COMUNE di CASTROCIELO 
Provincia di Frosinone 

 

Via Roma n. 44 - 03030 Castrocielo tel. 0776/79001 P.iva 01806100606 
sito www.comune.castrocielo.fr.it 

 
 

          Copia 
 

DELIBERAZIONE 
DELLA 

N.ro 16 

GIUNTA COMUNALE del 30/01/2026 

 
 

OGGETTO: : APPROVAZIONE TARIFFE DI CONCESSIONE DEI NUOVI LOCULI 
CIMITERIALI E MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
L’anno duemilaventisei, il giorno trenta del mese di Gennaio  alle ore 13.00 in Castrocielo e 
nell'apposita sala delle adunanze presso la sede del Comune, convocata dal Sindaco nei modi di 
legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone di: 
 

  PRESENTI 
FANTACCIONE Giovanni Sindaco SI 
VELARDO Andrea Vice Sindaco SI 
MATERIALE Roberto Assessore AG 
PICCIRILLI Sara Assessore AG 
VERNILE Anna Assessore SI - DA 

REMOTO 
 

Assume la Presidenza il Sindaco  FANTACCIONE Giovanni 
Partecipa il Segretario Comunale ERNESTO AMATO D'ANDREA 

 
IL PRESIDENTE 

 
Accertata la validità della presente seduta, dichiara aperti i lavori e sottopone alla Giunta 
Comunale la proposta di deliberazione sull’argomento in oggetto, corredata dei prescritti pareri 
espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 26; 



COMUNE  di  CASTROCIELO 
Provincia di Frosinone 

 
Sede Via Roma, 44 - 03030 Castrocielo (FR) - telefono 0776 79001 - C.F. 81002090603 

sito  www.comune.castrocielo.fr.it 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DI CONCESSIONE DEI NUOVI LOCULI CIMITERIALI 
E MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
 
VISTO il progetto per la costruzione di n.220  (duecentoventi) loculi nella parte nuova del 
Cimitero comunale, approvato con propria deliberazione n. 111 del 12/08/2025, esecutiva ai sensi 
di legge; 
CONSTATATO che i nuovi loculi sono distribuiti in n. 6 (Sei) blocchi su n. 5 (cinque) fila, così 
suddivisi: 

BLOCCHI NUMERO LOCULI 
A 20 
B 20 
C 30 
D 30 

    E 60 
    F 60 
Totale 220 

 

PRESO ATTO delle necessità e dell'urgenza dell'esecuzione dei lavori per la loro realizzazione 
per la mancanza di loculi disponibili da assegnare per le sepolture; 
RITENUTO dover stabilire il costo di ogni loculo per l'assegnazione temporanea ai richiedenti;  
VALUTATA la necessità di fissare le seguenti tariffe di concessione di durata 
novantanovennale, partendo dal basso verso l'alto: 

 
 

FILA  LOCULI CONCESSIONE   NOVANTANOVENALE 
5a € 2.100,00 + spese di registro  
4a € 2.900,00 + spese di registro 
3a € 3.100,00 + spese di registro 
2a € 3.100,00 + spese di registro 

 1a € 2.300,00 + spese di registro 
 

RITENUTO dover individuare almeno i criteri di massima per l'assegnazione e di approvare gli 
schemi di avviso (Allegato A) e di domanda (Allegato B); 
VALUTATA altresì la propria competenza ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 

 
 

D E L I B E R A 



1. di considerare  la premessa  che precede  parte  integrante  e sostanziale  della presente 
deliberazione; 

2. di approvare  nella  misura  indicata  in pr_emessa  le tariffe  di concessione  dei  loculi 
cimiteriali per la durata di 99 (novantanove) anni; 

3. di approvare gli allegati schemi di avviso pubblico (Allegato A) e di domanda (Allegato 
B) e le tavole di individuazione dei loculi (Allegato C); 

4. di approvare i seguenti criteri di massima da rispettare nella concessione dei loculi: 
a) possono presentare manifestazione di interesse/prenotazione i cittadini nati e/o 

residenti a Castrocielo che abbiano compiuto il  50° anno di età, che siano privi di 
loculi cimiteriali inutilizzati; 

b) hanno titolo ad ottenere l'assegnazione in concessione dei nuovi loculi anche i 
coniugi ed i parenti o affini di 1° grado già tumulati in loculi regolarmente 
concessi; 

c) ogni richiedente può inviare una sola manifestazione di interesse e può ricevere in 
assegnazione, di norma, non più di n. 2 (due) loculi; 

d) l'ordine da seguire nell 'assegnazione è quello dal basso verso l'alto, senza 
saltare le file, partendo', seguendo la numerazione assegnata ai loculi in ordine 
crescente; 

e) nell'assegnazione verrà rispettato il seguente ordine: 
 
 

 1a assegnazione Blocco A Loculi 1-10 lato Ovest Loculi 1-10 lato Est 
2a assegnazione Blocco B Loculi 1-10 lato Ovest Loculi 1-10 lato Est 
3a assegnazione Blocco C Loculi 1-15 lato Ovest Loculi 1-15  lato 

Est 
4a assegnazione Blocco D Loculi 1-15 lato Ovest Loculi 1-15 lato 

Est 
5a assegnazione Blocco E Loculi 1-30 lato Est Loculi 1-30 lato 

Ovest 
6a assegnazione Blocco F Loculi 1-30 lato Est Loculi 1-30 lato 

Ovest 
 

5.  la manifestazione di interesse deve essere inoltrata entro il 31 Agosto 2026". 
 

In merito alla soprascritta proposta d i  del iberazione, giusto il disposto del l 'articolo 49 del D. 
Lgs. N. 267/2000,  i Responsabi li  dei  servizi  preposti , richiesti , esprimono  parer conferma: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE  di  CASTROCIELO 
Provincia di Frosinone 

 

Sede Via Roma n. 44 - 03030 Castrocielo - telefono 0776 79001 - C.F. 81002090603 
sito  www.comune.castrocielo.fr.it 

Allegato A) alla D.G.C. n.  
AVVISO PUBBLICO 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI LOCULI DA 
REALIZZARE NEL CIMITERO COMUNALE 

 

IL SINDACO 
PREMESSO che è intendimento dell'Amministrazione Comunale di Castrocielo realizzare in 
autofinanziamento il progetto per la costruzione di n. 220 (duecentoventi) loculi nella parte nuova 
del cimitero comunale; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.                       con la quale, fra l’altro, è stato 
approvato l'avviso pubblico per la manifestazione di interesse per ottenere in concessione loculi nel 
Cimitero comunale da realizzare con procedura economica di autofinanziamento, procedendo ad 
una forma di preventiva vendita, il cui corrispettivo dovrà essere versato in n. 2 (due) rate, secondo 
le modalità di seguito riportate: 
✓ prima rata, pari al 60%, all'atto dell'accoglimento della prenotazione, dopo l'avvenuta 

pubblicazione del Bando; 
✓ seconda rata, pari al 40%, entro dieci giorni dalla richiesta dell'Ufficio preposto, all'atto della 

stipula del contratto; 
RENDE NOTO 

CHE 
I cittadini nati e/o residenti nel Comune, che abbiano compiuto il 50° (cinquantesimo) anno di età, 
interessati ad ottenere in concessione novantanovennale i suddetti loculi, possono produrre 
manifestazione di interesse entro il 31 Agosto 2026 secondo il modello allegato e pubblicato sul sito 
istituzionale dell'Ente oppure da ritirarsi presso l'Ufficio preposto del Comune. 
Tale modello, compilato in ogni sua parte, deve essere protocollato presso l'Ufficio Protocollo del 
Comune, oppure, in alternativa, inviato mediante posta elettronica certificata all'indirizzo PEC: 
castrocielo@pec.it. 
Le tariffe per la concessione dei loculi sono quelle approvate con la citata Deliberazione di Giunta 
Comunale n.                   , che di seguito si riportano: 
FILA LOCULI CONCESSIONE NOVANTANOVVENALE 

5a € 2.100,00 + spese di registro  
4a € 2.900,00 + spese di registro 
3a € 3.100,00 + spese di registro 
2a € 3.100,00 + spese di registro 
1a € 2.300,00 + spese di registro 

In ottemperanza al D.Lgs. 196/2003 e s.m.i ., i dati raccolti saranno utilizzati per i soli fini di cui al 
presente avviso. Il trattamento dei dati verrà effettuato con le modalità e le forme previste dal 
succitato decreto legislativo ed in ogni momento potranno essere esercitati dall'interessato i diritti 
riconosciuti dallo stesso. 

Il Responsabile dei servizio Cimiteriali 
Ing. Tommaso Perrozzi 

 
Allegato B) alla D.G.C. n.  

 
Al Comune di Castrocielo 

Via Roma n. 44 03030 - Castrocielo (FR)  



Pec: castrocielo@pec.it 
 
Oggetto: manifestazione di interesse per ottenere in concessione loculi da realizzare nel  
                Cimitero Comunale 
  
Il/La   sottoscritto/a _____________________________________________________________ 

nato/a a ___________________________________________ Prov.____ il ___________________ 

Residente in ____________________ Prov. ____ Via/Piazza ____________________________ 

Tel./cellulare n. ____________________________ Codice fiscale 

___________________________ 

VISTO l'avviso pubblico protocollo n. _______del__________approvato con D.G.C. n.               , 
con  il quale è stata preannunciata la costruzione di un nuovo gruppo di loculi nel Cimitero 
comunale e sono stati fissati termini e modalità per la  presentazione  delle manifestazioni di 
interesse; 

MANIFESTA 
con la presente, l'interesse all'assegnazione di:  

o n._____loculi; 

DICHIARA 
✓ che nessun altro componente del proprio nucleo familiare ha manifestato analogo interesse; 
✓ di essere a conoscenza che la concessione assegna temporaneamente soltanto il diritto d'uso 

del bene, restando in capo al Comune la sua proprietà; 
✓ di essere a conoscenza che il concessionario non può trasferire a nessun titolo il loculo 

oggetto di concessione né permutarlo. L'utilizzo temporaneo dei loculi da parte di soggetti 
diversi dagli aventi diritto sarà possibile solo previa autorizzazione dell'Ente; 

✓ di essere a conoscenza che in caso di decesso del concessionario nel rapporto concessorio 
subentrano gli eredi in base alle norme del diritto civile. 

Castrocielo , __________________        Firma _________________________________________ 
Il/ la sottoscritto/a dichiara di essere stato/a informato/a sul trattamento dei dati personali secondo quanto stabilito dal 
Regolamento sulla privacy, approvato dal D. Lgs. 196/2003. I dati sensibili contenuti nel presente modulo verranno 
utilizzati esclusivamente per l'espletamento delle prestazioni richieste, secondo le disposizioni contenute dal 
Regolamento sulla privacy, approvato dal D. Lgs. 196/2003. 
Castrocielo,____________________       Firma _________________________________________ 
Il/la sottoscritto/a dichiara di essere consapevole che, in caso di dichiarazioni mendaci, sarà soggetto a quanto previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000. Inoltre, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di 
taluna delle dichiarazioni rese, decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base 
delle dichiarazioni non veritiere - art. 75 D.P.R. 445/2000. 
Castrocielo, ___________________        Firma 
__________________________________________ 
Allega: copia documento di riconoscimento. 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASTROCIELO

Pareri

16

APPROVAZIONE TARIFFE DI CONCESSIONE DEI NUOVI LOCULI CIMITERIALI E
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

2026

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/01/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Tommaso Perrozzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to FANTACCIONE 

Giovanni 

 IL Segretario Comunale 
F.to ERNESTO AMATO D'ANDREA 

            

  
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della presente deliberazione é stata 
pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Castrocielo 03/02/2026 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                       F.to Claudio Quagliozzi 

  
 
 

ESECUTIVITÀ 
  

Ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 30/01/2026: 
 
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, D.Lgs. n. 267/2000 
 perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D.Lgs. n. 267/2000 

 
Assegnata per l'esecuzione al Responsabile del Servizio: 
 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 
 

Castrocielo 03/02/2026 
 

IL Segretario Comunale 
F.to ERNESTO AMATO D'ANDREA 

 
 

 
 

Copia 

Castrocielo 03/02/2026 
 

IL Segretario Comunale 
F.to ERNESTO AMATO D'ANDREA 

 


